关于开展 2024年度国家社科基金项目

申报辅导工作的通知

各单位、各部门：

2024 年度国家社科基金项目申报工作即将启动，为进一步

提升教师高级别科研项目申报质量及立项率，学校近期拟开展

2024 年度国家社科基金项目申报辅导工作，现将有关事项通知

如下：

一、总体要求

凡拟申报 2024 年国家社科基金项目的教师原则上都应参与

本次申报辅导。科研处与各学院通过邀请有关学科领域专家等具

体工作做好精细辅导和精准服务，切实提升项目申报质量。

二、申报条件及申报依据

（一）国家社会科学基金项目申报条件

1. 申报重点和一般项目的申报人须具有副高级以上（含）

专业技术职务（职称）或者具有博士学位。不具有副高级以上（含）

专业技术职务（职称）或者博士学位的，可以申报青年项目，青

年项目申报人的年龄不超过 35 周岁（年龄计算至 2024 年）；

2. 同一申报人只能提交一个选题；在研国家社科基金项目、

国家自然科学基金项目及其他国家级科研项目负责人限制申报，

即本次不予申报；

3. 国家自然科学基金项目及其他国家级科研项目的申请

人，同年度不能申请国家社科基金项目，其课题组成员也不能作

为负责人以内容基本相同或相近选题申请国家社科基金项目；

4.凡在内容上与本人在研或已结项的各类国家级科研项目

有较大关联的，申报人应另附说明阐明所申请项目与已承担项目

的联系和区别。

（二）国家社会科学基金项目申报依据

申报人应聚焦事关党和国家事业发展的重要理论和现实问

题，根据自身前期研究基础，自主设计高水平选题并细化研究框

架内容。申报选题和研究方向的确定暂以《国家社会科学基金项

目 2023 年度课题指南》（详见附件 1）为依据。

三、申报辅导工作安排

（一）申报材料填写

申报人填写《2024 年度国家社会科学基金项目申报辅导<课

题论证>活页》（详见附件 2，以下简称《论证活页》），保证论证

主体内容完整翔实。《论证活页》填写规范及注意事项请参考《国

社科项目活页模板》（详见附件 3）。《论证活页》文件名请以“南

京审计大学+申报学科+申报人姓名+申报题目”命名（例：南京审

计大学+应用经济学+张三+国企运行中的内部审计问题研究）。

申报学科请按照《国家社会科学基金项目申报数据代码表》（详

见附件 4）中一级学科填写。

（二）报送时间安排

申报人将填写完成的《论证活页》电子版发送至所在学院科

研秘书汇总；学院科研秘书收齐后，于 2024 年 2 月 21 日前打包

发送至邮箱：kyc@nau.edu.cn。

（三）后续工作安排

科研处汇总各学院《论证活页》后，将针对各申报学科邀请

有关专家对《论证活页》进行统一审阅并提出具体修改意见或修

改方向。科研处收到专家评阅意见后，于第一时间反馈给所在学

院科研秘书。

科研处项目服务科联系人：陈云垚，联系电话：17768616683。

特此通知。

附件：

1.  国家社会科学基金项目 2023 年度课题指南

2.  2024 年度国家社会科学基金项目申报辅导《课题论证》

活页

3.  国家社会科学基金项目活页模板

4.  国家社会科学基金项目申报数据代码表

科研处

2024 年 1 月 29 日